
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2012

PORTARIA DE CANCELAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470465

PORTARIA  N°  1376/2012
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 070/2012 - CAF.
R E S O L V E:
CANCELAR as diárias, em nome dos servidores: JOÃO BOSCO 
FORTES CASTRO JÚNIOR, Técnico em Gestão em Desenv. 
Agrário e Fundiário, e JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS, 
Ass.Téc. em Gestão em Desenv. Agrário e Fundiário, previsto 
na Portaria nº 1342/2012 de 29/11/2012, publicado no DOE nº 
32.291 de  03/12/2012, no período de  10 a 14/12/2012,  no 
município de Portel/PA.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470616

PORTARIA Nº1374/2012
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº082/2012 – CGIR.
R E  S  O  L  V  E:
RELOTAR o servidor WILLIAM JORGE RODRIGUES ROCHA 
– Desenhista – matrícula nº316.7224/1, da Gerencia de 
Cartografi a e Geoprocessamento (GCG) para a Gerencia de 
Georreferenciamento Operacional – (GEO-1) .
II - FAZER vigorar os efeitos desta portaria, a partir 05 de 
dezembro de 2012. 
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
06 de dezembro de 2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470070

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2012
Objeto: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
IMPRESSÃO E REPROGRAFIA, TIPO MULTIFUNCIONAL PARA 
IMPRESSÃO/CÓPIA, COM FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE 
GESTÃO DO AMBIENTE DE IMPRESSÃO E GERENCIAMENTO 
DE IMPRESSÕES E CÓPIAS EFETIVAMENTE REALIZADAS, COM 
A DEVIDA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DESSE 
EQUIPAMENTO COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, COMPONENTES 
E MATERIAIS UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO 
DE INSUMOS ORIGINAIS, EXCETO PAPEL.
Entrega do Edital: ESTARÁ DISPONÍVEL A PARTIR DO DIA 
13/12/2012 NOS SEGUINTES ENDEREÇOS ELETRÔNICO: WWW.
COMPRASNET.GOV.BR E WWW.COMPRASPARA.PA.GOV.BR
Responsável pelo certame: JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 26/12/2012
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470585

PORTARIA Nº 737 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor WALDIR MIRANDA DE MORAES, 
identidade funcional nº 5141710/1, ocupante do cargo de 
Administrador, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Contrato nº 49/2012, fi rmado com a Empresa REAL COM. 
DE MOVEIS LTDA - ME, que tem como objeto a aquisição de 
mobiliário em geral, para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI.
II – Caberá ao servidor designado neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 

para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470587

PORTARIA Nº 738 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor WALDIR MIRANDA DE MORAES, 
identidade funcional nº 5141710/1, ocupante do cargo de 
Administrador, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Contrato nº 50/2012, fi rmado com a Empresa ALMEIDA & 
BRASIL LTDA, que tem como objeto a aquisição de mobiliário em 
geral, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI.
II – Caberá ao servidor designado neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470592

PORTARIA Nº 739 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor WALDIR MIRANDA DE MORAES, identidade 
funcional nº 5141710/1, ocupante do cargo de Administrador, 
para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 
51/2012, fi rmado com a Empresa CENTER INFORMÁTICA LTDA, 
que tem como objeto a aquisição de centrais de ar tipo Split de 
parede/piso, a serem instaladas no prédio-seda desta Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI.
      II – Caberá ao servidor designado neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de dezembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470647

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 04/12/2012 a 03/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 
04.12.2012 a 03.12.2013 o prazo de vigência do Contrato nº 
20/2011, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA.
Contrato: 20
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474160000    449052              0101000000          Estadual
19126134474150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO GENTE WIRELESS
Endereço: R Dr João Inácio, Bairro: Navegantes, 1165
CEP. 90230-181 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5133371999
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470938

Fica retifi cado na Portaria nº 730, de 07 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.298, de 12.12.2012:
Onde se lê: PORTARIA Nº 730, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012
Leia-se: PORTARIA Nº 730, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de dezembro de 2012

Fica retifi cado na Portaria nº 735, de 10 de novembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.298, de 12.12.2012:
Onde se lê: PORTARIA Nº 735, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2012
Leia-se: PORTARIA Nº 735, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de dezembro de 2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470104

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2012
Vigência: 18/12/2012 a 17/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Construção da Unidade Integrada de Policia , no 
Municipio de Piçarra, neste estado.
Contrato: 50
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Telefone: 9132129352
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470659

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 27/2012
Objeto: Construção de uma Cadeia Pública para Jovens e Adultos 
no Município de Santa Izabel do Pará.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav do Chaco 2158 - 
Marco - Belém
Data da Abertura: 31/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470745

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2012
Vigência: 15/12/2012 a 15/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
PMF, no Municipio de Muaná, neste Estado.
Contrato: 131
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: R B CONSTRUCOES LTDA EPP
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1677
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9180579909
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470795
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

LAUDO MÉDICO Nº 186/12
Nome: DAMILTON RAMOS DA SILVA
Lotação: 2º Núcleo Regional
Cargo: Braçal
Número de dias: 152 (Cento e cinqüenta e dois)
Período de afastamento: 05/12/2012 a 05/05/2013


